
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 

 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 3  del 03/04/2019  Delib. N. 18  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 18 

L'anno 2019 il giorno tre del mese di aprile, alle ore 14.30, presso la Sede della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita la GIUNTA 

CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 14.45 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori: 

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 
 
presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 

EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 
 
__________________________________________________________ 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE N. 3 

DEL 23/1/2019 AVENTE AD OGGETTO “ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA 

SOGEAP S.P.A. IN DATA 24/1/2019” 

__________________________________________________________ 

 
  



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 

 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 3  del 03/04/2019  Delib. N. 18  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

Il Presidente ricorda che la Giunta camerale rinviò nella seduta del 31/1/2019, 
come risulta dalla deliberazione n. 5, l’esame della determinazione d’urgenza del 
Presidente n. 3 del 23/1/2019 avente ad oggetto “ASSEMBLEA DELLA 
PARTECIPATA SOGEAP S.P.A. IN DATA 24/1/2019”, al fine di dare risposta alle 
osservazioni svolte da amministratori che in tale data non erano presenti.  

Il Presidente passa la parola al Segretario Generale che, rispondendo alle 
osservazioni del Sig. Paolo Tanara, ripercorre gli eventi che hanno portato alla 
necessità di predisporre l’atto e relaziona in merito all’assemblea straordinaria di 
SOGEAP del 24/1/2019. 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 3 del 23/1/2019 avente ad 
oggetto “ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA SOGEAP S.P.A. IN DATA 24/1/2019”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti, 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 23/1/2019, di cui 
alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 
costituisce parte integrante. 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 
Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
__________________________________________________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 18 APRILE 2019 per sette giorni consecutivi, e così fino al 
24 APRILE 2019. 
 

 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA

DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 3 DEL 23 GENNAIO 2019 
 
 
 
 
OGGETTO: ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA SOGEAP S.P.A. IN DATA 

24/1/2019 

 
 

Il giorno ventitré del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove, il Presidente della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. Andrea Zanlari, 
assistito dal Segretario Generale dell’Ente Dott. Alberto Egaddi, 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

� n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA LEGGE 
244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta camerale riconobbe 
che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di Commercio di Parma 
rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni recate dai commi 27-29 dell’art. 
3 della legge finanziaria per il 2008, in quanto strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e ne autorizzò pertanto il 
mantenimento, sulla base delle linee - guida diramate in materia dall’Unione 
Italiana delle Camere di Commercio; 

� n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito agli 
adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 (stabilità per il 
2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute 
dall’Ente; 

� n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE 
SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 
2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

� n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUI 
RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE 
DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 
COMMA 612)”; 

� n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I. – 
DETERMINAZIONI”; 

� n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 

      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

                           PARMA 

                           -------- 

 

 

.

Verbale N.  3 del 03/04/2019 Delib. N.  18 Pag. N. .... 

---------------------------------------------------------------- 

 
Allegato n. 1 alla deliberazione della Giunta camerale n. 18 del 3/4/2019 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2  

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figura la società SOGEAP S.P.A. della quale 
detiene il 5,91% del capitale sociale; 

dato atto che l’assemblea straordinaria della società convocata per il giorno 9/1/2019, di 
cui alla nota prot. 245/2018/GD/mo del 20/12/2018 (prot. interno 29521/2018), è 
andata deserta; 

vista la nota prot. 009/2019/GD/mo del 16 gennaio scorso con la quale SOGEAP 
comunica la convocazione dell’assemblea straordinaria degli azionisti in data 24/1/2019 
per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. ratifica lettera potenziale stakeholder: deliberazioni connesse, inerenti e 
conseguenti; 

2. proposta di ricapitalizzazione della società per sostenere il piano di investimenti 
previsti nella parte A del piano approvato dall’Assemblea dei Soci; 

3. valutazione, in alternativa, della situazione finanziaria e messa in liquidazione della 
società; 

dato atto che il primo punto all’o.d.g. si riferisce all’approvazione dell’accordo di 
collaborazione strategica con la società di gestione dell’Aeroporto G. Marconi di Bologna, 
della durata di 18 mesi e finalizzato alla valutazione delle potenzialità di sviluppo 
dell’Aeroporto “Verdi”, in vista di un possibile sviluppo non solo del traffico cargo, ma 
anche di quello dei passeggeri;  

preso atto dei contenuti dell’accordo così come descritti nella presentazione alla stampa 
nel corso dell’incontro pubblico del 16 gennaio scorso, comunicato all’Ente con nota del 
12/1/2019 (prot. interno 821/2019), al quale ha partecipato il Presidente della Regione 
Emilia Romagna dott. Bonaccini, il quale ha dichiarato che la Regione ha già disponibili 
12 milioni di euro per il finanziamento per nuove infrastrutture e, in caso di necessità, è 
pronta ad eventuali altri finanziamenti; 

ricordato che con la deliberazione n. 162 del 17/12/2018 sopra citata, è stato ribadito 
che la partecipazione nella società in questione è ritenuta strettamente necessaria per il 
perseguimento delle finalità istituzionali della Camera di commercio di Parma, in quanto 
l'art. 1 comma 1 della L. 580/1993, come modificata dal D. Lgs. 219/2016, stabilisce che 
le CCIAA "svolgono, nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 
del principio di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione, funzioni di interesse 
generale per il sistema delle imprese, curandone lo sviluppo nell'ambito delle economie 
locali"; nello stesso atto si evidenzia che l'attività della società è riconducibile alla 
funzione riconosciuta alle CCIAA dall'art. 2 comma 4 della L. 580/1993 come modificata 
dal D. Lgs. 219/2016: promozione, realizzazione e gestione di strutture ed infrastrutture 
di interesse economico generale a livello locale, regionale e nazionale, direttamente o 
mediante la partecipazione, secondo le norme del codice civile, con altri soggetti pubblici 
e privati, ad organismi anche associativi, ad enti, a consorzi e, nel rispetto delle 
previsioni del decreto legislativo 175/2016, a società; 

ricordato, in merito alla proposta di ricapitalizzazione, quanto già evidenziato nella 
determinazione presidenziale d’urgenza n. 24 del 4/12/2017 (ratificata dalla 
deliberazione della Giunta n. 182 del 5/12/2017), in occasione della prima proposta di 
ricapitalizzazione all’o.d.g. dell’assemblea in data 5/12/2017: 

- l'art. 14, comma 5, del D. Lgs. 175/2016 – Testo Unico Società Pubbliche 
stabilisce: “Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (tra le quali rientrano le Camere di commercio), non 
possono, salvo quanto previsto dagli articoli 2447 e 2482-ter del codice civile, 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 

      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

                           PARMA 

                           -------- 

 

 

.

Verbale N.  3 del 03/04/2019 Delib. N.  18 Pag. N. .... 

---------------------------------------------------------------- 

 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3  

sottoscrivere aumenti di capitale, effettuare trasferimenti straordinari, aperture di 
credito, ne' rilasciare garanzie a favore delle società partecipate, con esclusione 
delle società quotate e degli istituti di credito, che abbiano registrato, per tre 
esercizi consecutivi, perdite di esercizio ovvero che abbiano utilizzato riserve 
disponibili per il ripianamento di perdite anche infrannuali. Sono in ogni caso 
consentiti i trasferimenti straordinari alle società di cui al primo periodo, a fronte 
di convenzioni, contratti di servizio o di programma relativi allo svolgimento di 
servizi di pubblico interesse ovvero alla realizzazione di investimenti, purchè le 
misure indicate siano contemplate in un piano di risanamento, approvato 
dall'Autorità di regolazione di settore ove esistente e comunicato alla Corte dei 
conti con le modalità di cui all'articolo 5, che contempli il raggiungimento 
dell'equilibrio finanziario entro tre anni. Al fine di salvaguardare la continuità nella 
prestazione di servizi di pubblico interesse, a fronte di gravi pericoli per la 
sicurezza pubblica, l'ordine pubblico e la sanità, su richiesta della amministrazione 
interessata, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su 
proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con gli altri Ministri 
competenti e soggetto a registrazione della Corte dei conti, possono essere 
autorizzati gli interventi di cui al primo periodo del presente comma.” 

- la società è già controllata da soggetti privati, e un aumento di capitale al quale non 
partecipino la Camera di commercio di Parma e gli altri enti pubblici avrebbe come 
conseguenza l’ulteriore diluizione della quota da questi detenuta, a fronte di un 
rafforzamento economico, patrimoniale e finanziario della società; 

dato atto che SOGEAP ha chiuso gli ultimi tre esercizi con i seguenti risultati economici:  

- anno 2015: € -3.597.010,00 

- anno 2016: € -3.494.811,00 

- anno 2017: € -3.459.050,00; 

vista la nota in data odierna (prot. interno 1852/2019) con la quale le principali 
Associazioni di categoria rappresentative del tessuto economico parmense, data 
l’importanza strategica che per loro riveste la struttura aeroportuale, sottopongono 
all’attenzione del Presidente la questione di un sostegno al rilancio della struttura 
aeroportuale auspicando la disponibilità della Camera di commercio di Parma; 

ribadito che l’Ente è stato costantemente a fianco del progetto dello sviluppo 
aeroportuale, negli anni e fin dagli inizi, ivi compreso l’apporto patrimoniale non 
irrilevante, conferito negli anni in cui era concesso intervenire anche con tale modalità; 

ritenuto, pertanto, di esprimere parere favorevole al prospettato lancio di un aumento di 
capitale, nonché nel manifestare nuovamente le permanenti condizioni di impossibilità a 
sottoscriverlo nell’immediato, di annunciare altresì la volontà da parte dell’Ente di 
attivarsi per portare il proprio contributo non appena le condizioni normative lo 
consentano; 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data fissata 
per la sopra menzionata assemblea; 

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 
camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 
del 3/3/2014, 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 

      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

                           PARMA 

                           -------- 

 

 

.

Verbale N.  3 del 03/04/2019 Delib. N.  18 Pag. N. .... 

---------------------------------------------------------------- 

 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 4  

DETERMINA 

a) di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nell’assemblea di cui in premessa di 
votare a favore dei punti 1 e 2 all’o.d.g., con la precisazione che la Camera di 
commercio di Parma, in considerazione di quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, 
non potrà partecipare nell’immediato alla sottoscrizione di un aumento del capitale 
sociale, annunciando fin d’ora la volontà dell’Ente di attivarsi quando le condizioni 
normative lo consentiranno; 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta camerale 
nella sua prossima riunione. 

 
 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 25 GENNAIO 2019 al 31 GENNAIO 2019 per sette giorni consecutivi 
ai sensi del vigente regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e 
provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, e non sono state presentate opposizioni. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Alberto Egaddi) 

f.to Alberto Egaddi 

 
 
 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 

      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

                           PARMA 

                           -------- 

 

 

.

Verbale N.  3 del 03/04/2019 Delib. N.  18 Pag. N. .... 

---------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                           IL PRESIDENTE 
   (Dott. Alberto Egaddi)                                                                          (Dott. Andrea Zanlari) 
        f.to Alberto Egaddi                                                                                             f.to Andrea Zanlari 


